Pe
parcursul scurtei sale “vizite la Paris, acesta se întâlnește atât cu diplomații italieni cât și cu
prințul Napoleon”102. Dupa ce obține o a doua audiență la Napoleon al III-lea, unde s-a discutat
despre problema emigranților maghiari, Alecsandri pleca catre capitala Piemontului în ziua de
9/21 martie 1859. Acesta plecă însoțit de Noemi, soția lui Iancu Alexandru103. Pentru început
călătorește cu trenul spre Lyon, urmand să traverseze Alpii cu caleașca104.” Primirea ce i se face
în Italia este plină de curtoazie, la ea contribuind desigur deopotrivă simpatia italienilor pentru o
cauza similara cauzei lor”105. Îndată ce ajunge la Chambery este întâmpinat de către un magistrat
care îl însoțește să traverseze provincia Savoiei, în timp ce la St. Jean este întâmpinat de o
caleașcă specială pentru al duce la Turin106, unde soșeste” în zorii zilei de 11/ 23 martie
1859”107. Este condus la hotelul Trompeta unde îl intâlnește de Giovenalle Vegezzi-Ruscalla, un
filo-roman cu care schimbase câteva scrisori, a căror temă se rezuma la o discuție despre
literatura vremii108. În decursul acceleiași zile “Ruscalla îl anunță pe Alecsandri ca va fi primit
de către contele Cavour”109.